

COMUNICADO OFICIAL

Fecha: 8 de mayo de 2025

Pegaso Televisión informa formalmente a sus colaboradores, proveedores y talento, y a la audiencia en general, que, con fecha 19 de marzo de 2025, La Corte de Bancarrota del Distrito Sur de la Florida emitió una sentencia definitiva favorable que ratifica la titularidad del 65% del capital accionario de su filial America TeVe. Derechos que fueron indebidamente despojados en mayo de 2020.

En estricto cumplimiento de los estatutos corporativos, la Asamblea General de Accionistas de America TeVe, celebrada a finales del mes de abril, nombró un nuevo Directorio. El objetivo primordial de esta reestructuración es garantizar la continuidad operativa de la emisora, fortalecer su posición en el espectro radioeléctrico y recuperar su liderazgo y rating en el mercado hispano de Miami, sirviendo así de manera efectiva a su audiencia y a su comunidad.

No obstante, la asunción de funciones del nuevo directorio se ha visto impedida por cuestionables acciones de terceros. La situación se encuentra nuevamente en la corte.

Ante ello, Pegaso Televisión reafirma su firme compromiso con la observancia irrestricta del marco legal y regulatorio aplicable en los Estados Unidos para las licencias de concesión de radiodifusión. La compañía continuará actuando dentro de la legalidad vigente, confiando en la pronta resolución de esta situación.

Es fundamental destacar la significativa inversión de capital, cifrada en millones de dólares, que Pegaso Televisión ha realizado en la compañía desde su fundación. Nuestra prioridad estratégica, en observancia a nuestro título de concesión, siempre ha sido y seguirá siendo la prestación de un servicio de televisión abierta confiable y continuo para el mejor interés público de la comunidad de Miami, velando siempre por el bienestar de nuestro capital humano.

Mantenemos nuestra sólida convicción y plena confianza en que nuestros legítimos derechos serán restablecidos a la mayor brevedad, permitiéndonos cumplir cabalmente con nuestras responsabilidades como concesionario de televisión abierta en beneficio de la comunidad de Miami.

Atentamente.

Pegaso Televisión